
 REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 

DPD025 – Dipartimento Agricoltura – STA OVEST 

P.zza Torlonia n°91 – 67051 –  

PEC: dpd025@pec.regione.abruzzo.it 

 
ITER N°    

DETERMINAZIONE  DPD025/192 DEL 10.04.2025 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA  ABRUZZO OVEST  

UFFICIO UFFICIO per le aree Montane e il Benessere Animale 

OGGETTO: 

“Bando per l’attivazione dell’intervento SRA30 - BENESSERE 
ANIMALE – Annualità 2024”, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. DPD019/172 del 30.11.2023” -  art. 70 
Regolamento UE n. 2021/2115 -  Fissazione termine perentorio 
per l’invio della documentazione. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATE: 
  

- la decisione di esecuzione C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022 con la quale la Commissione ha 
approvato il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (PSP) dell’Italia ai fini del 
sostegno dell’Unione finanziato dal fondo europeo agricolo di garanzia e dal fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale,  modificata da ultimo con Decisione del 30.09.2024 C(2024) 
6849;   
 

- la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) N.2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio. Complemento di Programmazione Abruzzo per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 (CSR). Approvazione CSR "VERSIONE 1";  
 

- la DGR n. 104 del 15 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) n. 2021/2115. 
Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo rurale 2023-2027 (CSR). 
Modifica della D.G.R. 904/2022 e approvazione della “VERSIONE 2” del CSR.”;  
 

- la DGR n. 115 del 27 febbraio 2025 avente ad oggetto “Regolamento (UE) n. 2021/2115. 

Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo rurale 2023-2027 (CSR). 

Modifica della D.G.R. 104/2024 e approvazione della “VERSIONE 3” del CSR”;  

 

VISTE: 
- la Determinazione Dirigenziale n. DPD 019/172 del 30.11.2023 avente ad oggetto “Bando per 

l’attivazione dell’intervento SRA30 - BENESSERE ANIMALE – Annualità 2024 -  art. 70 

Regolamento UE n. 2021/2115;    

 

-  la Determinazione Dirigenziale n. DPD 019/280 del 07.11.2024 avente ad oggetto “Bando 

per l’attivazione dell’intervento SRA 30 BENESSERE ANIMALE – Art. 70, Reg. UE n. 

2115/2021- Integrazioni, precisazioni e modifiche al bando sostegno anno 2024”;   

 

mailto:dpd025@pec.regione.abruzzo.it


 
 
 
CONSIDERATO CHE:  
 

-  la “nota chiarimenti” della Direttrice del Dipartimento Agricoltura del 7.08.2024 - pubblicata 
sul sito istituzionale della Regione Abruzzo- precisava le modalità di invio della 
documentazione comprovante l’ottemperanza agli impegni dei beneficiari aderenti 
all’Azione A “Impegni specifici” e all’Azione B “Classyfarm” del Bando SRA30–anno 2024; 
 

-  nei documenti suddetti veniva espressamente richiesto alle Aziende interessate di procedere 
con sollecitudine alla predisposizione dei documenti occorrenti all’istruttoria e al pagamento 
delle domande medesime e al loro invio alla Regione nella piattaforma dello Sportello 
Digitale Regionale; 
 

- è stata puntualizzata in più occasioni l’esigenza di completare l’attività istruttoria delle 
domande, in tempo utile a consentire il rispetto delle finestre temporali di pagamento fissate 
dalle norme comunitarie; 
 

- il Regolamento del Consiglio e del Parlamento Europeo n 2116/2021, articolo 44, stabilisce 
che il pagamento dell’anticipo del 75% delle domande di impegno presentate per l’anno N 
possa essere effettuato a partire dal 16 ottobre e fino al 30 novembre dello stesso anno, mentre 
il pagamento del saldo debba essere effettuato a partire dal 1° dicembre dello stesso anno e 
entro il 30 giugno dell’anno successivo; 
 

- sono state nel frattempo svolte riunioni con i Rappresentanti dei CAA che hanno curato il 
rilascio delle domande nel SIAN, al fine di sollecitare il caricamento di tutta la 
documentazione richiesta dal bando nello Sportello Digitale Regionale 
(https://sportello.regione.abruzzo.it/); 
 

-  sono stati caricati nello Sportello Digitale Regionale solo 250 dossier documentali rispetto ai 
circa 700 previsti e che gli stessi caricamenti sono stati effettuati solamente negli ultimi 10 
giorni di calendario; 
 

- l’istruttoria delle domande a portale richiede la preventiva esecuzione dei controlli ITC 
regionali manuali, basati proprio sull’esame dei documenti comprovanti l’ottemperanza 
degli allevatori agli impegni previsi dal bando, senza la cui restituzione non è possibile 
l’esecuzione dell’istruttoria informatizzata da parte dell’OP AGEA;  
 

- a seguito dell’istruttoria informatizzata, la possibile presenza di eventuali anomalie potrà 
determinare l’esigenza di un supplemento istruttorio di tali domande al fine di definire 
l’esito istruttorio;  

 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m. e i, con particolare riguardo all’art. 5 che attribuisce al Dirigente la 
competenza all’adozione del presente provvedimento;    

 

 
  
 
 
 

https://sportello.regione.abruzzo.it/


 
 
 
 
 
TANTO PREMESSO 
 

DETERMINA 
 

- di fissare al 30 aprile 2025, il termine perentorio per il caricamento della documentazione 

richiesta dal bando SRA30 – anno 2024 nello Sportello Digitale Regionale   

(https://sportello.regione.abruzzo.it/);  

- di stabilire che il mancato caricamento della documentazione richiesta, nel 
termine sopra indicato, comporta la chiusura negativa del correlato procedimento 
amministrativo; 
  

- di pubblicare il presente provvedimento, sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura   e nella sezione  “Amministrazione 

Trasparente” del sito della Regione Abruzzo – sottosezione Sovvenzioni, Contributi, 

Sussidi, Vantaggi economici – Criteri e modalità. 

 
 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Mauro Contestabile 

(firmato digitalmente) 
 

 

 

 
 

L’Estensore 

  
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dr.  Rodolfo Mastrone 

Firmato elettronicamente 
 

 Dr. Rodolfo Mastrone  
Firmato elettronicamente 

 
 

https://sportello.regione.abruzzo.it/
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2025-04-10T16:51:25+0000
	Contestabile Mauro




